РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация муниципального образования

 «Заларинский район»

Глава администрации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «27»января 2011 г.                       п. Залари                                    № 25
Об утверждении комплексного плана мероприятий

по обучению населения в области гражданской обороны,

чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

В соответствии с Федеральными  законами от 12.02.1998года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 21.12.1994г.  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации  от

 02.11.2000 №841 «Об утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» руководствуясь ст.46 Устава муниципального образования «Заларинский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по обучению населения МО на 2011год.(Приложение №1)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации  В.С.Орноева.
                         В.В.Самойлович

Подготовил:

Начальник отдела ГО и ЧС_______________________В.В. Копылов

                                           «____»____________2011 г.

Согласовано:

Первый заместитель _____________________ ________В.С. Орноев

 Главы администрации     «____»____________2011 г.

Руководитель

аппарата администрации _____________________ А. М. Афанасьев

                                           «____»____________2011 г.

Начальник

юридического отдела    _________________________М. А. Минеева

                                            «____»____________2011 г.

                                                                                                                               Приложение №1

                                                                                                         Утвержден постановлением

                                                                         главы администрации МО «Заларинский район»
                                                                                                       № 25 от 27.01.2011года

Комплексный план мероприятий

по обучению населения в области гражданской защиты

по МО «Заларинский район»  на 2011   г.
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий

	1
	Отработка вопроса по созданию учебно-консультационных пунктов по гражданской защите:

· в отделении пенсионного фонда.

· социально-реабилитационном центре.

· В центре занятости.

	февраль
	Администрация ЗаларинскогоМО, по согласованию с руководителями; Пенсионного фонда,

Социально-реабилитационного

центра,

Центра занятости населения

	2
	Открытие  учебно-консультационных пунктов.
	апрель
	При положительном решении руководителей

	3
	Организация выпуска информации в  вестнике (муниципальных образований) в области безопасности жизнедеятельности.
	1-раз в квартал
	Администрации МО поселений. 1 раз в квартал

	4
	Информирование  пассажиров;
- О выполнении правил пожарной безопасности (оборудование стенда в транспорте для размещения информационных листков.)

	январь

	Отдел НД ГУ МЧС России по Заларинскому району, Администрация МО «Заларинский район»

	5
	Информирование  пассажиров;
-о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном транспорте.
	постоянно
	Администрации МО поселений совместно с ЧП осуществляющими

перевозку пассажиров по территории района. Комитет по

образованию .

	6
	Обучение населения при посещении  администраций поселений, и при проведении сходов граждан.
	постоянно
	Администрации МО поселений

	7
	Организация и проведение занятий (консультаций) с родителями учащихся с использованием учебно-материальной базы  классов ОБЖ в общеобразовательных учреждениях
	Март,

сентябрь
	Орган управления образованием, администрация общеобразовательных учреждений

	8
	Организация сбора замечаний и предложений от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде, с размещением контактных телефонов для сбора информации на оборотной стороне налоговых извещений
	июнь
	Администрация МО

«Заларинский район» по согласованию с налоговой инспекцией

	9
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей (размещение стендов, на  оборудованных купальнях;

· в оздоровительных лагерях;
	Июнь-июль
	Отдел ГИМС ГУ МЧС России по Нукутскому Балаганскому и Заларинскому районам, администрация  лагеря « Орленок»

	10
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток, листовок)
	декабрь
	Отдел НД ГУ МЧС России по Заларинскому району, администрации МО

	11
	Распространение памяток, листовок и буклетов по тематике: «Правила пожарной безопасности в период новогодних праздников» в учреждениях культуры и образования
	декабрь
	Отдел НД ГУ МЧС России по Заларинскому району. Комитет по культуре, комитет по образованию.

	12
	Проведение просветительских рейдов по обеспечению безопасности жизнедеятельности для неработающего населения. Пропаганда знаний в области безопасности В домах-интернатах с.Владимир, с.Бабагай.
	1-раз в месяц
	Руководство домов-интернатов, Отдел НД ГУ МЧС России по Заларинскому району. Руково-

дитель. ВДПО

п.Залари

	13
	· Информирование населения через систему громкой связи, информационных табло, о порядке поведения при угрозе или возникновения чрезвычайной ситуации, о порядке проведения эвакуации на следующих объектах:
· в поликлинике;

· на рынке;

      Проведение тренировки по эвакуации.
	Февраль

октябрь
	ОтделГО и ЧС Руководство ЦРБ,РОВД,МЧС по Заларинскому району, Администрация торгового рынка «Саяны».

	14
	В домах культуры, досугово-развлекательных центрах:

· Выступление сотрудников НД ГУ МЧС России по Заларинскому району;

· Организация выставок литературы, плакатов, раздача памяток  для самостоятельного изучения;

· Проведение тренировки по эвакуации.
	По отдельному графику
	Администрация МО поселений, отдел НД ГУ МЧС России по Заларинскому району, отдел культуры

	15
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны, противопожарной защиты и защиты от чрезвычайных ситуаций (бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций с показом тематических материалов по вопросам безопасности жизнедеятельности) в:

· учреждениях жилищно-коммунального хозяйства;
· домах-интернатах для инвалидов и престарелых.
· Проведение тренировки по эвакуации.
	По отдельному графику
	Администрация МО поселений, отдел НД ГУ МЧС России по Заларинскому району. Руководители ЖКХ

	16
	Проведение рейдов по жилому фонду сотрудниками НД совместно с местной администрацией и общественностью по выявлению недостатков: загроможденных выходов и путей эвакуации при пожаре; состояния чердаков, подвалов, лестничных клеток на противопожарное состояние здания и проведение профилактических бесед.

Проведение тренировки по эвакуации.
	сентябрь

октябрь
	Отдел НД ГУ МЧС России по

Заларинскому району, Отдел ГО

и ЧС
МО «Заларинский район» администрация МО поселений, актив жильцов, жилищно-управляющая компания,

	17
	Проведение бесед с жильцами при заселении квартир о мерах противопожарной безопасности
	По факту заселения
	Отдел НД ГУ МЧС России по Заларинскому району, администрация МО

поселений, руководство жилищно-управляющих компаний

	18
	Информирование о характерных ЧС, мерах  по их профилактики и правилах безопасного поведения с использованием местных СМИ
	Апрель,Май,

июнь.
	Администрация Заларинское МО Отдел ГО и ЧС

Руководство газеты

« Сельская новь»

	19
	Разработка макета «Уголка безопасности» с учетом местных условий в поселениях
	март
	Отдел ГО и ЧС

 администраци МО

поселений

	20
	 Оборудование и размещение «Уголков безопасности»:
	Апрель

апрель
	Администрации МО

поселений

	в зале ожидания вокзала

	Администрации МО

поселений по согласованию с

Руководством вокзала

	в домах-интернатах для инвалидов и престарелых

	Администрации МО

поселений по согласованию с

Руководством домов-интернатов

	в поликлиниках и больницах

	Органы управления здравоохранением

	в учреждениях жилищно-коммунального хозяйства,

	Администрации МО

Городских поселений по согласованию с

Жилищно-управляющими

компаниями

	в учреждениях фонда социального страхования и пенсионного фонда РФ, в центре социальной защиты

	Администрация Заларинского МО по согласованию с

 Руководством отделений фонда социального страхования, пенсионного фонда,

и управления социальной защиты населения

	в центре занятости населения
	апрель
	Администрация Заларинского МО по согласованию с

Руководством центра занятости населения

	В сельских магазинах
	апрель
	Администрация МО

поселений

	в помещении суда
	апрель
	Администрация Заларинского МО по согласованию с

Администрацией

суда

	в пункте прохождения техосмотра автомобилей (МРЭО)
	апрель
	Администрация Заларинского МО

по согласованию с

Руководством РОВД

Начальник отдела ГО и ЧС                                                 В.В.Копылов.